## CAPVT XXXIII.

**K**arolus Romanorum rex, per hac tempora iter ingressus in Gallias, peruenit Auinionem ad summum pontificem, consecrationis gratia: excipitur magnifice ab Urbano, omni curia eius tripudiante: quod illum honorem duorum ecclesiae principum, illam vicissitudinem venerationis nemo recordabatur: nec vlla in literis simili de re mentio à memoria Friderici II. per annos

nos supra centum. Erat autem sexagesimus quartus post mille trecentos. Ibiq̄, solennibus ob qua venerat Karolus peractis, redibat in Germaniam, ibi priusquam Bohemiam suam repeteret res cōpositurus. Terra est Aduocatorū non longe à Saxonia superiore: quam primus Henricus Romanorum rex subiecit monasterio dominarum in Quedelborg, constituens quatuor per terræ angulos totidem aduocatos nobiles, qui barones dicuntur, de Bwida, de Gera, de Russe, de Plaxo. Hoc autem tempore Karolus Imperator egit cum tribus, vt arces suas inexpugnabiles illi permetteret. Quartus id egerrimè ferens Rutenus de Plaxis, cū sciret tres suos consortes vnā conuenisse in horreo quodam secretiūs, crudele iniit consiliū: Nam superueniens consultantibus, firmatis vndiq̄, claustris, igne iniecto, illos concremauit, poenam sumens transgressa, vt dicebat, fidei. Indè enim animatus Karolus processit in Bauariam, multis vrbibus & arcibus insidiatus, multis vim afferens, oppugnans inprimis Burggrauium Nurenbergæ. Erat ea tempestate graue bellum inter episcopum Hildesemensem Gerhardum, & Ottonem ducem Brunswiccensem: qui in societatem belli pertraxit archiepiscopum Magdeburgensem, Theodericum, cognomento Kagelwijd, quem Imperator, de monasterij infimo sumptum officio, per gradus euexit ad archiepiscopatum, comperta hominis incredibili industria. Albertus quoque Halberstadensis episcopus, in his erat partibus: Congressi, contulerunt manus iuxta Dinkeler, & inclinabat victoria Hildesemensi: Captis ibi plurimis, inter quos Albertus Halberstadensis. Hic erat insignis ea etate logicus: qui ingenij sui testimonia, etiam nunc, inter scholasticos habet. Erat Gerhardus non in postremis rhetor

exiuitq; in prouerbium inter disciplinares : Tum Logi-  
cam succubuisse Rhetorica, cum Albertum Gerhardus  
vinctum haberet. Hoc tempore Gregorius Papa Auini-  
one commoratus post tempora Urbani V. cum episcopum  
quendam, quod ecclesiam suam desereret, sequereturq;  
curiam, increpitarret: illi vbi per familiaritatem licuisse  
credidit, respondit: Eadem mea, qua tua est causa, ma-  
xime pontifex: quod ego meam, tuq; Romanam deserim-  
us ecclesias: rectè me increpatum agnosco. Descendit  
altius ea responsio in pectus pontificis, cogitabatq; ex ea  
die urbem Romam repetere, quanquam & praedecessor  
Urbanus idem in animo haberet: inq; eam rem profectus  
Romam cum paucis, palatia in Monte Falisco, & in Vr-  
beueteri, declinandi grauioris in Vrbe gratia aëris, iussit  
apparari. Sed Gregorius se rediturum multis sepe nun-  
cijs pollicetur. Cum hoc Romani crebrius efflagitassent,  
& magnis conditionibus expromissis apud pontificem ex-  
petissent, nunc secreto id offerente pontifice, latissimi  
audièrunt. Sed multa opus erat prudètia in sede trans-  
ferenda: Si enim Gallis suboleuisset, aliquid tentassent  
hoc nè fieret. Sed ille tum redijt. Per quod tempus Mau-  
ritius & Christianus de Oldenborg, in Blexem terra  
Phrisia oppressi, cum septingentis perièrunt: Sed di-  
ctu horrendum, quod sequitur. Gerhardus comes de  
Mansfelde, monasterium Cistertiensium Setichenbeke,  
cuius fratribus erat infestissimus, funditus euertit, quod  
hostibus suis fauisse, hisq; hospitium non negasse dice-  
rentur: cum tamen hospitalitas illi ordini iniuncta, &  
qui venerant armati, facile coegissent, si non promptè  
impetrassent. Abbatem loci (dictu horridum) pertica  
alligatum, inter duos iussit ignes torreri: fratribus per  
diuersa supplicia crudeliter enecatis, quod Fridericum  
Misna

Misna marchionem in se ducentem, & cum exercitu de obsidione Isleua redeuntem, exceperunt: qui, vt diximus, cogere poterat ad hoc, quod precibus máluit impetrare.

## CAPVT XXXIIII.

**B**randenburgensis marchia ab olim insignis pars Saxonie, à nobis hactenus cōmemorata, nisi perfunctoriè, non fuit, quod moderni principes altiore trahentes spiritum, Saxones se dici non sinant, Bauaris, Francis, & ceteris superioris Germanie principibus sanguine immixti. Sed tamen, quoniam in ðwandalico solo omnis ille principatus ab origine manet, in ðwandalia nostra crebriùs attigimus, præclara eius facinora non prætereuntes. Sed quod nunc commemorationem deposcit, compertum tenemus morte ðwaldemari marchionis, qui legitimum sui corporis, & quod est mirabilius, sui sanguinis heredem non haberet, cum tamen ante paucos annos nouem supra decem numerarentur marchiones huius tituli de Brandenburgo. Sed nunc ità placitum est superis, vt omnibus morte subtractis, nouissimus esset ðwaldemarus. Beneficium ergò ad Imperatorem reuolabat: & primus Ludouicus Ludouici Imperatoris filius eo fruitus, marchionatum sub patre, & aliquandù post patrem administrabat: isq; exaturatus illo principatu, quod in Bauaria mállet agere, Romulo fratri illum permisit: Nec ille diu in eo superuixit. Vnde peruenit principatus ad Ottonem quendam, cuius originem subducunt annales. Erat autem iam tum in Imperio Karolus III. cuius tempora nunc attigimus. Hic Otto, vt ferunt, marchiam omnem vendidit Imperatori memorato, vili satis estimatam precio, pro oppidis Lansè & Herßrinck, cum subiecto territorio, non longè à Nu-

*renberga. Sed nos huic marchionatui debemus, ut alio loco exequamur. Sed haec in Saxonalia requirantur. Otto interim princeps Brunswicensis, de Leina cognominatus, vir in armis strenuus, & formidabilis princeps, oppido Aluelde, quod ad ecclesiam Hildesemensem etiam hodie pertinet, insidiatus, primo mane ante lucem captum explumavit, diripuitque, cum nihil ab illo hostile ciues formidaret. Idem, cum Thuringia vrbes Erphordia cum conterminis, sequuta Henricum de Honsten comitem, arcem Honsten receptatricem latrocinantium expugnare statuissent, prius habito interloquio cum duce memorato, ut ille quietus manens, illos agere sineret: & ille, ut rebantur, promississet se ad omnia futurum neutralem, institere oppugnationi, ut, arce capta, latrunculis merita praemia persoluerent. Iam aliquot oppugnationibus intentatis, cum de foris nihil hostile formidarent, ecce Otto, magna suorum manu collecta, irruit in oppugnantes, & a tergo cecidit: cepitque multos ex obsidentibus: alijs, qui pertinaciter repugnarent, oppressis, omnia claustra sua captiuis repleuit. Sensere diu vrbes memoratae vulnus illius captiuitatis: Otto tamen, ut ferunt, grauius nomini suo maculam inuisit, labe notatus insigni, quam multa non perluat aqua. Graue est enim fidem fallere. Per quod etiam tempus Conradus de Aldenborg comes, iam vindicare properans in gentem Phrisonum sibi conterminam, quod superiori anno tantam nobilitatem perdidissent, vocatis de Westphalia, deque vicinis locis, quotquot contrahere poterat, auxiliarijs, Phrisiam ingreditur: Conferunt manus, & malo omine ingressi, cum infeliciter pugnarent, ad quingentos ex suis amiserunt, valde paucis ex acie Phrisonum cadentibus. Ea est vetus nobilium*

lium & militarium in terris palustribus fortuna: quam crebrius experti, necdum vltionis spiritum posuerunt. Quid enim possunt inter crebras voragine, & continuata terrarum fragmina, equestres turma? volane palustres homines in lanceis suis, eques in iumento periclitatur.

## CAPVT XXXV.

Commune Magdeburgense hoc tempore sciuit, nōdum sanguine, quem in archiepiscopo suo Burchardo optimo viro innoxium fuderant, exaturati: quam rem in Scandalia diximus plenius. Decanum nunc ecclesie Maioris, quod vocantibus eum in pratorium paribus primarijs non paruerit, manu carnificum & ministrorum, iustitie exequutorum, in vincula publica coniecerunt: eumq; ciuitate eiectum, perpetuo proscripserunt. Temeritas inaudita. Nec minor qua sequitur, procacitas ciuium Barlinensiu. Archiepiscopi Magdeburgensis Theodorici, supra memorati, scriba tabellio, qui tum sequebatur ducem Saxonie, sederat in ea vrbe ad mensam principis memorati: Immissi ciuium communis iustitie ministri, manu valida, vt obfisti illis sine magna pernicie non posset, scribam corripunt, & mox pertrahunt ad supplicium, publico cadentes gladio, nulla preatensa alia causa, quam quod nuper, cum ad balneum properaret, obuiam sibi dominam notam familiariter per iocum sollicitaret, vt balneo secum vteretur, nec vim aliam inferebat, recusantem cum risu dimittens. Pulchra nimirum sanguinis & vita dispendio causa vindicanda. Sed qui sequuti sunt casus ab utroq; gladio, facile obtinuerunt, vt pœniteret ciues pertinaciae suae. Qui autem cecidit, non reuixit. Nunc pœnas soluent pertinaciae multiplicis, sub aquila pulli degentes.

*secta tum inualuit Beguinarum & Suestrionum, pertinax hominum genus: Sed ardebant hominum studia improbam euertere colluuiem: proditi ubique, pertinaces perierunt igne consumpti: multi autem poenitentiam amplexi, ad vitam seruabantur. Per quae etiam tempora Karolus Imperator, antè sibi notam, cum exercitu introiuit Italiam. Sub patre enim Iohanne rege Bohemia, qui sui quoque patris Henrici coopta prosequabatur, Karolus militauit in prouincia: posteaquam auus eius Henricus interemptus, non reliquit Gibellinis defensorem: Quam sectam prosequutus Iohannes rex, filium Karolum sub se copias ducentem, diu in Italia versari iussit: Nunc autem maximo ad septuaginta millia exercitu conscripto, Mediolanum, iam eius imperio rebellem urbem, constituit humiliare. Increuerat enim dominatus Vicecomitum sub Ludouico Bauaro, in eum modum, ut iam, cõtemptis omnibus, nemini pareret. Auxit summus pontifex Imperatoris copias, ut rebellionem pertinacissimae urbis molliret. Sed tantus exercitus per aestum siti laborabat, magis foris, quàm obfessi intus. Imperator verò, vicunque res peracta est, exercitum suum sine fructu reduxit, ecclesia copias passus ire quod uellent.*

## CAPVT XXXVI.

**M**agnus dux de Brunswico, Magni filius, cum de consilio maiorum in terra, etiam ad ducatum Luneburgensem administrandum vocaretur: uiuebat adhuc pater, qui ad utrunque ducatum suo iure peruenit: sed filium tum in Luneburgensem deuocatum, ire permisit. Venit animosus iuuenis & circûspexit, si qua illi gradus belli gloria monstraretur. Initia eius fuerunt optima, & ad eò cunctis pbabilia, ut nemo desideraret aliam nouissi-

nouissimi & Wilhelmi ducis posteritatem : nemo etiã Ludouicum eius fratrem, qui gener esset & Wilhelmi memorati, requireret, iam morte absumptum : cuius relictam dedere coniugem Ottoni de Scoewenborg comiti, qua Magno fuit exitij causa : quod suo loco dicemus. Sed paulatim insolentia eius creuit, vt cogerentur de alio principe proceres ac incola terra cogitare. Interim pater eius, audita insolentia filij, multis literis, pluribus etiam nuncijs, eum commonuit, vt ad sanam mentem rediret : nec profuit. Ad extremum minis eum voluit exterreri, fune, vt aiunt, semper ad manum habito : vt quocunque filium in aperto campo obuium haberet, militariter superatum, in proximam arborẽ appenderet. Filius, quod esset manu promptus, & ad omnia pericula interritus, eas patris minas visu fertur excepisse, catenam argenteam in collo semper preferens : vt pater omnino iugulare filium constituens, non subere ad se iugulandum, sed argenteo uteretur : vnde ductum est illi cognomen, vt dux Catenatus diceretur. Albertum ducem Magnopolensem idem Magnus in bellum concitauit, de finibus ditionum cum illo altercantem : initia, vt solet, de iurgio, sed inde bellum enascitur. Vtrique arma parant in inuicem. Concurrunt, & manibus confertis, fortissimè praliatur. Diu anceps volitauit victoria. Tandem ad Alberti ducis signa volauit. Nam de exercitu Magni sexcentos cepit viros militaris generis, multos in illis, quibus postea laxandis, sex millia marcharum argenti expendere debuit. Eam mutuo à ciuibus Luneburgi pecuniam accipere voluit : & cum vel non posset, vel non expediebat hoc fieri, indignatus oppido, male minatur. Effectum est autem apud Imperatorem Karolum, vt mandaret militaribus, vrbibus, & oppidis terra Luneburgensis,

vt omisso Magno, parerent Alberto & Wentzlai Saxonia ducis filio, & Wilhelmi notissimi ducis Luneburgensis ex filia nepoti: qui receptus in prouinciam, ab omnibus meritis attollitur honore. Magnus autem electus, & armis se vindicare, & nihilominus apud Imperatorem iure experiri contenderat. Albertus sua arma obiecit, repellens insultantem: & in iudicio Casareo contra se sententiam Magnus reportauit, declarantē nullo iure Magnū ad ducatum Luneburgensem, sed occupatorem fuisse: Qua de re perpetuum illi in iudicio silentium indicitur.

## CAPVT XXXVII.

**M**emorabilem per hac tempora memorant annales rem, silentio non transeundam: ceterum fides sit apud auctores. Karolus Imperator bellum tunc gerebat in Philippum Austria ducem: Comparat quisq; vires in hostem: agmina educuntur in inuicem ad congressum de proximo. Vidit Imperator longē hostem superare multitudine suas copias: & idēd cui viribus par non erat, ingenio illum superare cōtendit. Euocari clam iubet per amicos tres hostilium duces copiarum: & magno are expromisso cum illis agit, vt duci suo timorem incutiant, hortenturq; ad fugam: Dolus an virtus quis in hoste requiret? Illi operas pollicentur. Ad dominum suum reuersi, referunt, speculatum abisse copias hostiles, & pro comperto habere, Imperatoris exercitum triplo esse suo maiorem, certam omnibus esse perniciē, nisi fuga in tempore sibi consulant: nunc illum, quid faciat, secum constituere. Quando, inquit, in sola fuga, vt asseritis, presidium est, consulamus saluti, expectantes rei gerendae idonea magis tempora: non est indecorum nobis, cessisse maiori nostro. Ergo collectis armis noctū Philippus

lippus fugit nemine persequente, & in sua se securus recipit. Tres illi viri boni promissione corrupti, ducē suum prodentes, ad Imperatorē reuertuntur, proditionis præmia accepturi. Prouiderat Imperator adulterinā aureorum monetā, quæ in valore vicesimā non haberet: eam iussit numerari. Illi alacres tanto aere ditati, redeunt in sua: & iā expendere conati, repererunt esse falsatā monetam. Redeunt ad Imperatorem, argentarium, & monetarium eius incusantes. Imperator toruis oculis illos reuerberans, Abite, inquit, furciferi in meritā crucem: merita proditionis præmia, nisi protinūs ex oculis euanescat, accepturi: quam aliam meretur pecuniam vestra proditio atq; perfidia? adulterinum aurum, adulterino compensatur operi: abite in malam crucem. Illi protinūs, confusi, ex omniū oculis in latibula abiērunt.

## CAPVT XXXVIII.

**A**Nnus erat post natum Christum septuagesimus-primus à millesimo tricentesimo, cum ciues Lunenburgenses, iam de Imperatoris mente, deq; iure domini Alberti, & contraria Magni sententia facti certiores, cum tamen inuictam arcem montis apud oppidum Magnus teneret, & illi non pauca quotidie persentirent ex ea incommoda, statuissentq; rem viribus agere: famulum equitem cum literis hostilia nunciantibus, dispositis ad reditum per omnia celerius agendum, tribus in opportuna loca iumentis, emittunt in arcem Cellensem, vbi dux Magnus mansitabat: Nuncius obseruato tempore, quo erat ad mensam recumbendum, literas exhibuit, quas sciebat non placituras: & prandere iussus, festinabat, expediendæ in oppido rei gratia, reditum pollicitus: mox iumentum conscēdens, celerrimè ad secundum, & iterum prouectus tertium, se ante etiā expectatū recepit